¹ Psal. clv.¹ Desunt aliqua.

rat enim ibi hunc temporis metropolita sanctæ Severinæ), sunt etiam hic episcopi et archimandrite, ipsi desiderium tuum impleant. Ego enim quid sum ut hoc mihi sumam? Ille vero iterum manus deosculando beati patris Nili orabat, illum obstando, ut hoc opus non demandaret alteri, sed per eum sanctum et Apostolicum habitum susciperet, et mediator et protector sibi esset coram Deo. Victus igitur beatus Nilus lacrymis et precibus ejus, suis manibus ipsum totondit, et induit eum vestibus venerandæ humilitatis statutis, eum videlicet qui mollibus et latis vestibus paulo ante induebatur, præsentem metropolita Stephano cum episcopo castri, et præpositis monasteriorum non paucis et aliis sacerdotibus.

9. « Aderat et Judæus ille Domnolus medicus, cujus antea mentionem fecimus, spectator omnium quæ fiebant. Qui egressus inde, et quod gestum erat admiratus, dixit illis qui aderant: Vidi hodie mirabilia, quæ olim facta audivi. Nunc vidi prophetam Danielem circumantem leones. Quis enim unquam potuit huic leoni manus imponere? iste vero junior Daniel et comam totondit illi, et caputium injecit. Et hæc quidem dicebat Hebræus. Eu-

praxius vero, postquam totum angelicum officium peractum fuit in seipso, hortatus omnes ad prandium, cum seipsum composuisset, et accinxisset instar famuli, illis servire satagebat, qui ante multos dies e cubili surgere non poterat, confirmatus virtute sancti Spiritus, et gratia manuum beati Nili. Cum vero imperatum illi esset ut sederet prope ipsum: petiit iterum, ut sibi liceret instar famuli ministrare mensæ, et hoc facto, omnes stупebant præ vigore et promptitudine viri illius, et Deum glorificabant. Post hæc autem cum omnia bona sua pauperibus dedisset et Ecclesiis, et omnibus egenis et domesticis cum aliquid legasset, et servos libertate donasset: tertia die ad Dominum profectus est cum omni contritione et gratiarum actione, fide et spe secunda ad illum properans, qui per prophetam dixit: Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat ». Illic finis Eupraxii, qui precibus Nili ex Saulo Paulus, ex spirante minas et cædes, factus est fundens lacrymas atque preces, et ex hoste, quem habuit antea Nilum, cupiit habere pro salute suæ animæ protectorem et ducem ad Deum, quod est feliciter consecutus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6469. — Anno Æræ Hispan. 1014. — Anno Hegiræ 366, inchoato die 30 Aug., Fer. 4. — Jesu Christi 976.

— Benedicti VII papa 2. — Ottonis II imp. 4 et 10. Basil. et Const. imp. 1.

1. *Bardæ Scleri defectio repressa.* — Ad num. 1. Leo Diaconus, postquam verba fecit de *comete* anno superiori in Oriente et Occidente viso, ait illum graves defectiones variaque mala portendisse, subditque: Posteaquam *Joannes imp.* humanis migraverat, *magister Bardas* cognomento *Sclerus* imperii simul pecuniarumque amore laborans, necnon ingenti turba, plebeque facili errore seducta ac dementata, gravem adversus imperatores molitur defectionem, *amosque quatuor* Asiam infestavit, agros succendens, urbesque evergens, necnon Romanos conserta acie, apertoque Marte fundens et fugans, direque interimens, partim quidem *Petro patricio* ac stratopedarcha legionibus præfecto, quando ad campum *Lypparam* (est hæc confinium Armeniorum provinciarum) pugna conserta est: quando et ipse *Petrus* jaculo vulneratus ac equo excussus, in ipso conflictu efflavit animam, plurimis stipantium ejus satellitum pari necce sublatis: partim vero *Barda magistro Phoca* imperatore duce. Is nimirum ab imperatoribus

domestici scholarum auctus dignitate, cum adversa *Sclero* ad *Panaciam* opposita acie (lata hæc planities et campus haud procul Amorio) obit ordines, interque medias acies fuste capiti illiso, ejusque gravi ictu, equo dejectus, ac humi prostratus est; captusque esset ab hostibus, turpique ac ingloria morte sublatus, nisi per ignorantiam inter gregarios, ac quasi unus ex illis neglectus fuisset: cui nox superveniens parandæ causa salutis fuit. Porro *Sclerus* victoriis hujuscemodi elatus, animoque tumens, importabilis quidem, nec ulla subigi posse virtute videbatur. Inde Nicæa atque Abydo ac Athalia bello potitus, Asianas copias ac legiones sibi ipse addixerat, marisque jam dominator effectus, gravi mercatores damno afficiebat, ipsamque adeo urbem Augustam, non sinens annonarias ad eam more solito adnavigare, donec incendiariæ naves occulte imperatorum solertia Byzantio missæ sunt. Harum *Bardas magister Parsacutinus*, ductor repente Abydo appulsus tyranni classem succendit, militumque agmen

confodit, ac præsidium recepit : rursusque *Phocas* ingenti sibi adjuncto exercitu *Sclerum* aggreditur, prælioque fuscum *Ecbatana* ad *Agarenos* fugam inire cogit.

2. *Phocæ rebellio repressa.* — Præterea *Bardas magister Phocas* adversus imperatores cervicem erexit, Asiaticasque sibi copias addixit. Portus omnes et ad mare sita oppida, una *Abydo* excepta, cepit, subductisque compluribus trirēibus atque ratibus, *Hellesponti* fauces tenebat, non sinens onerarias naves in regiam urbem appellere. Ad hæc militum gravem manum, *Melisenō magistro duce*, et *Abydi* continentem, quæ et classem tuleretur et urbem expugnaret, locavit. Rursusque validum pro ipso *Byzantio* ad *Chrysopolis* tumultum, vallum fixit, ingentibus eam in rem equestribus ac pedestribus submissis copiis. Exercitui præfecti duces, ejus tum germanus *Nicephorus patricius*, tum *Calocyry* item patricius, cognomento *Delphinus*. Hos itidem imperator *Basilius*, quantis par erat copiis, superato *Bosphoro*, conserta pugna fudit, vivosque comprehensos, *Nicephorum* quidem ac *Phocæ* germanum vinctum in carcerem compegit. *Calocyry* vero *Delphinum* ibidem ad *Chrysopolis* tumultum, quo loco fixum tenentium erat, in crucem egit. Hæc summarie ex *Leone Diacono*, quæ cometem anno superiori visum prolendisse existimat.

3. *Imperium Orientis per quadriennium bellis civilibus afflictum.* — Hæc bella civilia pluribus verbis *Cedrenus* et *Zonaras* referunt, et *Sclerum* magistrum *Bardam Sclerum* vel *Bardam Durum*, *Phocam* vero *Phocam Bardam* appellant, et *Cedrenus* de utroque perduelli addit : « Ditionem imperatoris infeslando usque ad *Indictionem viii* perseverarunt », quæ kalendis Septemb. anni *Christi DCCLXXIX* auspiciata est. Tum ait : « Cæterum *Antonius* patriarcha, cum sacerdotio renuntiasset *Duro* rebellionem movente, tum temporis mortuus est : creatusque patriarcha *Nicolaus Chrysobergius*, cum per annos quatuor et dimidio *Ecclesia* pastore caruisset ». *Zonaras* vero : « *Antonius* porro patriarcha, cum sacerdotio renuntiasset, quod per sex annos tenuerat, ac paulo post obiisset, et *Ecclesia* annis *iv* cum dimidio vacasset, *Nicolaus Chrysoberges* est designatus ». Quare *Antonius Studita*, qui ipso initio anni *DCCLXXIV* patriarcha *Constantinop.* constitutus fuerat, anno nongentesimo septuagesimo nono ineunte abdicavit, et paulo post medium annum nongentesimum octogesimum tertium *Nicolaus Chrysoberges* patriarcha *Constantinop.* ordinatus est. Anni enim sex

Antonio attributi non potuere non esse incompleti, si vera sint quæ *Cedrenus* et *Zonaras* de *Juratione pontificatus Nicolai* litteris prodiderunt. Ex quibus liquet, perperam *Baronium* scripsisse *Antonium Studitam* præsentis anno abdicasse, et quoad vixit, ei successorem non datum.

4. *In eo omnis auctoritas penes Basilium præsidem.* — Hoc itaque anno *Tzemisce* imp. die decima mensis *Januarii* morte sublato, ei *Basilius* et *Constantinus* *Romani Junioris* filii successere, et, ut habet *Zonaras*, « omnis penes *Basilium* præsidem erat auctoritas : idque *Basilius* (nempe imperator) nondum sibi ipsi fidens tolerabat, etc. ut et ipse cum tempus postularet, in militaribus catalogis, et civili æquitate tuenda rationem eandem sequeretur. Erat enim alacri et excitato ingenio, non dissolutus et ignaviae mancipatus ut frater ». Narrat postea *Zonaras* magistri *Bardæ Scleri* et *Phocæ Bardæ* defectiones, de quibus mox locuti sumus.

5. *Michael Psellus Historiam Byzantinam continuat.* — *Michael Psellus*, vir ob rerum humanarum et divinarum scientiam sequenti sæculo insignis, imperatorum *Byzantinorum* Historiam post *Leonem Diaconum* usque ad inaugurationem *Constantini Ducæ* continuavit. Ejus *Historia* Ms. a *Combesio* in linguam latinam versa exstat in *Bibliotheca regia*. Ex ea ad majorem *Annalium Ecclesiasticorum* illustrationem varia decerpsi. Ait *Psellus* tom. 1, cap. 1 : « *Joannis Tzemiscis* excessu rerum summa in *Basilium* et *Constantinum* *Romani* filios plane devoluta est. Erant vero ambo jam ephæbis majores, diversissimis moribus. Nam *Basilius* quidem qui et ætate senior erat, pervigilis erat animi, ac cogitabundus curisque sollicitus : *Constantinus* vero cunctis remissus, laxiorque videbatur ; quique vitam segnitie duceret, ac vitæ luxuriôsæ operam daret. Et ipsis quidem haudquaquam visum est, ut ambo simul imperatores essent ; sed quoniam *Basilius* major natus erat, omni ad se potestate translata, nomine tenus fratrem imperii collegam allegit. Nam neque aliter imperii gubernatio e re satis cessura erat, nisi illi qui major erat, ac solertia præstaret, *Reipublicæ* administratio pleno jure attributa esset ». Spreto a *Basilio* imp. viros eruditos *Psellus* cap. 16 affirmat : « Quamobrem, inquit, etiam mirari subit, quod cum imperator sic humaniores litteras, omnemque in eas diligentiam flocci penderet, haud exiguis per illius tempora philosophorum ac oratorum extiterit proventus (1) ».

(1) Hoc circiter anno celebrata fuit *Synodus* quadam *Ravennatensis*, de qua hæc auctor cœvus *Vitæ S. Joannis abbatis Parmensis* vulgata a *PP. Bollaudianis* ad diem *xxii Maii* pag. 179 : « *Ravennam* perrexit (*S. Joannes*), atque ibi in sancta *Synodo* subter confirmante archiepiscopo cum cæteris coepiscopis decretum in prænominato monasterio (*S. Joannis Evangelistæ* in suburbis *Parmæ*) tali ordine conscripsit, ut si quis unquam ex successoribus suis per pecuniam aut alio modo abbatem constitueret, anathematis jaculo feriretur ». Hæc auctor de *Joanne* in abbate jam consecrato a *Sigefrido II*, qui *Parmensem* episcopum non citius quam anno *DCCLXXIII* adire potuit. Cum autem *Joannes* iste post administratam abbatiam septennio, anno *DCCLXXXII* obierit, ut correcto errore qui in *Acta* irrepsit, probant *Bollaudianis* ; hinc liquet *Synodum Ravennatensem* non citius anno *DCCLXXV*, nec serius anno *DCCLXXXII* celebrari potuisse. De hac *Synodo* nihil apud collectores.

BENEDICTI VII ANNUS 3. — CHRISTI 977.

1. *Benedictus papa dat Sergio Ecclesiam S. Bonifacii.* — Annus Redemptoris nongentesimus septuagesimus septimus, Indictione quinta incipit, quo Benedictus papa Sergio Damasci episcopo, de quo superius dictum est, Ecclesiam S. Bonifacii, sive Alexii (utroque nomine appellata reperitur), tradidit colendam, in qua ipse collegit monachos, et observantia monastica restituta, ubi annis quatuor illie degisset, sancto fine quievit. Est de his testis inscriptio ad ejus sepulcrum incisa istis verbis in dicta Ecclesia exarata, licet satis panosa Musa :

Sergius hic recubat metropolita sepultus,
Qui quondam fuerat Damasci tempore longo.
Numine perductus ad sacra limina Petri,
Temporibus pu Benedicti Præsulis almi,
Martyris hoc templum cessit, monachosque vocavit,
Cœnobium sancti Benedicti condidit ipse.
Primo qui s' aluit nostræ cœc' anna vitæ,
Quatuor hic annos vixit sub tranite recto.

2. « Anno Incarnationis Domini nongentesimo octogesimo primo, tertio idus Novembris, Indict. nona, vixit annis septuaginta quatuor ». Illicusque ibi. Porro tanto auctore et institutore, factus est locus ille domicilium sanctorum virorum illuc accedentium et proficientium : de quibus inferius acturi sumus.

3. *Petrus Urseolus dux Venetiarum cum sociis vitam eremiticam amplexus Romualdum sectatur.* — Eodem anno sanctus Romualdus, ubi triennium exegisset in Classensi cœnobio, vitam æmulatus anachoreticam, Marinum virum sanctissimum idem vitæ genus magna excolentem observantia adiit : apud quem adeo profecit, ut suo exemplo viros nobilissimos ac potentissimos ad idem vitæ institutum sectandum attraxerit, et inter alios Petrum Urseolum ducem Venetiarum, et Joannem Gradenicum æque nobilem Venetum : de quibus ista habet Petrus¹ Damiani, quæ desiderantur apud eos, qui res Venetas stylo sunt prosecuti, rem gestam sic ab exordio petens :

4. « Eodem tempore Petrus cognomento Ur-

seolus Dalmatici ducatus gubernabat habenas. Qui videlicet ad hujus fastigium dignitatis idcirco pervenerat, quia decessoris sui, Vitalis scilicet Candiani peremptoribus fautor extiterat. Cur autem ille a suis exstinctus sit, non ab re esse arbitror, si servate compendio brevitatis exponam. In conjugium germanam Hugonis, magni illius marchionis acceperat, et æmulatione leviri suadente, multos ex Longobardiæ et Tusciarum partibus milites, profligatis pecuniarum stipendiis acquirebat. Hoc autem Venetiarum incolæ non ferentes, clam iniere consilium, ut repentino impelu ducis palatium armati violenter irrumperent, eumque cum omni domo sua in ore gladii absque ulla retractatione necarent. Hujus vero conventiculi conjuratione comperta, Vitalis dux nocturnis diurnisque vallatus excubiis hostiles insidias ad nihilum redigebat. Illis autem hæc et illa tentantibus, sed ad inceptæ factionis effectum attingere non valentibus, tandem visum est, ut domum Petri, quæ ducis palatio adjacebat configua, prius incenderent, istoque modo et ducem caperent, et universa ejus domestica concremarent. Istius vero rei experiendæ consensum a Petro, qui tunc eorum consilii particeps fuerat, flagitantes, ita inter se pacti sunt, ut pro una ejus domo, quam igne consumerent, totam illius ditioni Venetiam subderent, et dejecto illo quem exosum habebant ducem, hunc loco ejus protinus subrogarent. Hoc igitur modo Petrus Dalmatici regni adeptus est principatum ». Qui prosecutus est res Venetorum Sabellicus, de his agens, non Vitalem Candianum, sed Petrum id fecisse testatur ; Vitalem vero ejus filium fuisse, incendiumque adeo vehemens excrevisse, ut non solum ducis palatium, sed et sancti Marci Basilicam atque Theodori Ecclesiam simul et trecentas privatas domos combusserit.

5. Porro ipsam S. Marci Basilicam fuisse ab eodem Petro Urseolo privato sumptu et majore quam antea apparatu restitutam tradit. Quibus peractis, se sponte ab ea abdicavit dignitate, atque secreto cum paucis sui consilii consciis in Gallias profectus, illic usque ad obitum magno nomine sanctitatis vitam transegerit : idem vero vitæ iusti-

¹ Apud Sur. tom. III. die XIX Jun. c. 6. 7. 8. 9.

tatum una cum ipso arripuisse Joannem Gradenicum nobilem Venetum, Petrus Damiani aequè testatur, qui eo nomine commendatur, quod corpora tyranni atque filii ejus ad macellum allata et canibus projecta, ab oculis populi furentis subtracta, sepulturæ tradenda curavit. Idem vero Petrus cœptam semel de his orationem sic prosequitur, atque de Petro Urseolo duce creato hæc ait: « Hic postmodum ambitionis suæ voluptate potitus, respectu divinæ gratiæ demum corde compunctus est.

6. « Quidam tunc venerabilis abbas, Guarinus nomine, ex ulterioris Galliæ finibus orationis gratia per diversas mundi regiones peregrinari solitus erat. Hic igitur ad ducem veniens, ab eo prolinus, ut sibi ad evadendi tanti reatus periculum consilium præberet, rogatus est. Itaque accersitis Marino et Romualdo in illis partibus vitam eremiticam excolentibus, hoc sibi communi jubetur sententia, ut sæculum simul cum ipso, quem per nefas invaserat, ducatum relinqueret, quia alienæ potestatis dominium subjugaverat. Ille homo, Petrus nimirum, in potestate positus, quia conversionem suam manifeste facere ausus non est, tutum putavit hoc utendum esse consilio. Imminente igitur festivitate sancti cujusdam martyris, et cujus vocabulo Basilicam in propria possessione adhuc privatus habuerat, illuc pridie uxorem suam præmisit, ipse quasi mox secuturus, hoc ei præcipiens, ut ornatum Ecclesiæ accuratissimum provideret, et secum venientibus sumptuosas epularum delicias in crastinum præpararet. Ipse autem post conjugem remanens, iis de suis thesauris, quæ videbantur, ablatis, cum quodam suo familiari, Joanne scilicet Gradenico, qui prædictæ conjurationis conscius fuerat, et cum tribus illis beatis viris, quos præmisimus, Guarino, Marino et Romualdo, navem ascendit, deinde in Galliam ad monasterium abbatis Guarini magnus conversus aufugit ». At cum vir potestatem non habeat (ut docet¹ Apostolus) sui corporis, donec vixerit conjux ejus; quod adeo in Ecclesia vulgatum, haud est verisimile ignorasse tres illos sanctissimos viros, qui hoc ipsi faciendum suaserunt, nec qui eorum consilio paruit Petrus Urseolus: ideo dicendum videtur ad excusationem aliquid intercessisse ex causis illis, quibus præviis, quod fecit, jure facere potuisset.

7. Quomodo autem profecti simul in Gallias secuti Guarinum, haud longe ab ejus monasterio vitam egerint anachoreticam quatuor isti, Petrus Urseolus, Joannes Gradenicus, Romualdus atque Marinus, victumque sibi labore manuum comparantes magna austeritate carnem domuerint, illicque peregerint plura annorum curricula, atque demum jam vita bene perfuncta Petrus Urseolus migravit in cælum; Guarinus vero atque Joannes, Marinus et Romualdus sint reversi in Italiam, eodem, a quo impulsus fuerant in desertum, mo-

nente Spiritu: fusius narrat idem Petrus Damiani in Romualdo, quem consulat, qui ista copiosius cupit. Illud vero non tacendum, quod Urseolus filio ad invisendum in Gallias venienti futura prædixit; ait enim¹: « Hunc Petrum Urseolum filius ejus sibi æquivocus, vir valde secundum sæculum prudens aliquando visitavit: cui pater, nescio utrum prophetiæ spiritu, seu revelatione aliqua quæcumque sibi essent eventura prædixit: Novi, inquit, fili mi, proculdubio, quia ducem te constituit, et prosperaberis. Tu tantummodo satage, ut et Ecclesiis sua jura conserves, et erga subditos alicujus amore vel odio a justitia non declines ». Hæc Petrus Damiani.

8. Quæ autem, dum in Galliis viri isti sanctissimi morarentur, contigerint de admiranda Olibani comitis conversione, sic accipe ab eodem auctore²: « Alius quidam comes, Olibanus nomine, in iis Galliarum Aquitaniæ partibus, sub ejus jure monasterium prædicti Guarini abbatis fuerat positum, qui sublimes quidem culmine terrenæ potestatis erectus, sed multis erat peccatorum molibus aggravatus. Hic aliquando Romualdum gratia visitationis adiit, et cæteris extra cellulam manentibus, solus cum solo gestoribus suorum seriem narrare, quasi per confessionem cœpit. Cui vir venerabilis, his quæ ab eo referebantur auditis, respondit, eum aliter salvari non posse, nisi mundum relinquens, ad monasterium convolaret. Comes autem mox mente turbatus, ait, quia sui spirituales viri, qui ejus acta cognoscerent, nequaquam ita sentirent, neque tam intolerabilem rem sibi aliquando suaderent.

9. « Adscitis itaque episcopis et abbatibus qui secum venerant, cœpit in commune perquirere, si ita res, sicut Dei servus testabatur, se haberet. Illi autem beati Romualdi sententiam omnes unanimi voce confirmant; se vera comiti eatenus non dixisse terrore constrictos excusant. Tunc comes semotis omnibus hoc eum beato Romualdo secreto valde consilio pepigit, ut ad Cassinum montem sub prætextu orationis pergeret, et in monasterio sancti Benedicti divino se servitio irrevocabiliter manciparet ». Et inferius: « Olibanus autem comes sua relinquens filio, eum multa divitiarum copia, quindecim scilicet onustis thesauro sagmariis, comitantibus eum Guarino et Joanne atque etiam Marino, ad beati Benedicti se monasterium contulit, et valedicens his qui secum venerant, nihil tale de eo usque tunc suspicantes, multis gemitibus et amarissimis fletibus se affligentes, ad propria remcare coegit, etc. » Hæc eadem de Olibano comite habentur in Chronico³ Cassinate a Leone Ostiensi episcopo scripto.

10. *S. Rudesindi episcopi Compostellani obitus.* — Hoc eodem anno, die prima Martii ex hac vita in cælum migravit S. Rudesindus Compostel-

1. Cor. VII

1 Apud Sur. tom. III. de XIX Jun. c. 9. — 2 Ibid. c. 13. et 11. — 3 Leo Ost. Chr. Cass. l. II. c. 19.

lanus episcopus, cujus res præclare gestæ ab Ordonio scriptæ extant, ex quo ¹ Ambrosius Morales, pleraque de ipso, sed summatim perstricta, in Chronicis habet, et ex condito ab eo pio valde ante obitum testamento pauca ista ejus principii ita reddidit, ex quibus cætera mediteris :

11. « Suscipe, quæso, Domine, humillimam precem tui licet indigni famuli Rudesindi, prolis Guterris et Ilduardæ, et da in corde meo vota quæ

¹ Amb. I. xvi. c. 36.

suscipias, et da in ore verba quæ compleas, et da in manibus meis opera quæ complenda approbes, atque operata justifies, etc. » Relatus est autem inter sanctos, publicæque venerationi omnium Christianorum expositus ab Apostolicæ Sedis legato Hyacintho S. R. E. cardinali, anno Redemptoris millesimo centesimo quinquagesimo sexto, sub Alexandro papa tertio, quæ cuncta factus ipse postea Pontifex nominalusque Cælestinus tertius confirmavit, atque ea, quæ ad solemniores ritus defuissent, explevit.

Anno periodi Græco-Romanæ 6470. — Anno Eræ Hispan. 1015. — Anno Hegiræ 367, inchoato die 19 Aug., Fer. 1. — Jesu Christi 977.

— Benedicti VII papæ 3. — Ottonis II imp. 5 et 11. Basil. et Const. imp. 2.

1. *S. Romualdus vitæ eremiticæ tyrocinium ponit.* — A num. 3 ad 10. Florebat hoc tempore sanctus Romualdus, qui postea eremiticæ vitæ in Italia restitutor et propagator ac ordinis Camaldulensis fundator fuit. Ejus Vita a Petro Damiani S. R. Ecclesiæ cardinali sanctitate vitæ conspicuo, cum *tria jam fere lustra transacta essent* a morte sancti Romualdi, scripta, ut ipsemet in Prologo testatur. Tum rursus ab Hieronymo eremita Camaldulensi, Hieronymo Pragensi appellato, Apostolicis laboribus in fide Barbaris prædicanda clarissimo, annoque millesimo quadringentesimo quadragésimo demortuo, etiam elucubrata. Utamque refert Bollandus ad diem VII Februarii. *Romualdus* Ravennæ ex illustrissima progenie natus, quod pater inimicum occidisset, tanti reatus pœnitentiam, quia ipse interfuisset, accepit, et monachum induit in monasterio sancti Apollinaris. In eo triennium fere transegit; sed cum cereret, nonnullos remissius vivere, et perfectionis amor in ejus animo magis ac magis in dies cresceret, venit in Venetiarum partes ad *Marinum* eremitam magnæ sanctitatis ac simplicitatis virum. « Eodem vero tempore Petrus cognomine Urseolus, Dalmatici ducatus gubernabat habenas. Qui videlicet ad hujus fastigium dignitatis ascendere idcirco meruerat, quia decessoris sui, Vitalis scilicet Candidiani peremptoribus fautor extiterat ». Hæc omnia Petrus Damiani, cujus reliqua verba recitat Baronius.

2. *B. Petrus Urseolus dux Venetiarum fit monachus.* — Mabillonius Sæc. v Benedict. refert vitam beati *Petri Urseoli* ducis Venetiarum et Dalmatarum, ac monachi sancti Michaelis de Coxano

in Catalonia, quæ scripta fuit ab anonymo incertæ ætatis, ac saltem sæculo integro post Urseoli mortem. In ea nonnulla sunt, ut observat vir doctissimus, quæ a Petri Damiani sensu discrepant, multa etiam prætermittuntur, quæ ab illo commemorantur : ut Petri Urseoli famæ consulturum se putaverit auctor iste anonymus, si prava quædam ejus opera dissimularet : qua tamen in re rerum Veneticarum scriptores nonnullos sectatores habuit. Illud autem imprimis movet, quod Petri Urseoli decessorem Vitalem Candidianum vocet Petrus Damiani præter receptam aliorum omnium sententiam, qui communi ore, non *Vitalem*, sed *Petrum Candidianum* eum appellant : Vitalem vero Petri Candidiani filium Urseolo substituunt. Qua in re, sicut et in quibusdam aliis, anonymus a Petro Damiano dissentit; anonymus enim asserit *Urseolum* fugam meditantem ambobus filiis, Joanni ac Petro, Venetiarum et Dalmatiæ principatum asseruisse, quod stare minime potest. « Petro et Joanne Gradenico monachis in sancti Michaelis cœnobio factis, Marianus et Romualdus non longe a monasterio degentes, ad singularem vitam, cui assueti fuerant, revertuntur », inquit Petrus Damiani. Positum illud monasterium sancti Michaelis, vulgo *de Coxano, seu Cuxano, et Coxaneuse* appellatum, in Catalaunia juxta fluvium Tethim, vulgo *Le Ter*. Sed, ut hic tantum de Petro Urseolo verba faciam, « eductus a cella novitiorum, monachizatur, et cucullato capite incedens, videbatur omnibus esse justitiæ speculum. Fil. mortuus vivens inter vivos, sitque mortuus ad exemplum vivificator, sitque lanigeris cilinista », inquit idem anonymus, qui

fuse de ejus virtutibus disserit, atque mortuum *IVidus Januarii, jam reddito fructu XIX (annorum)*, anno nempe incerto, sed circiter anno DCCXCVII. Petrus Urseolus miraculis illustris prædicatur a quibusdam, et a nonnullis sanctus vel beatus dicitur.

3. *Moritur S. Rudesindus episc. Dumiensis.* — Ad num. 40 et seq. Stephanus Cellæ-Novæ monachus in Vita sancti Rudesindi episcopi Dumiensis, de quo supra mentionem fecimus, num. 11 ait : « Quadragesimo secundo anno ab initio, quo cœnobium cœpit ædificare, septuagesimo autem post ejus sanctam in monte Corduba promissionem, ex quibus decem in episcopatu, viginti vero in abbacia exegit, die kalendarum Martii, quinta videlicet feria (ideoque hoc Christi anno, quo feria quinta in diem primum Martii cadebat) existente Completorii hora, adstantibus omnibus de ejus absentia valde plorantibus, sed de ipsius felici gloria lætantibus, rege Ramiro, Saneii regis filio imperante, cum sanctorum agmine immarcescibili trabea, et indeficienti corona a remuneratore omnium bonorum feliciter in gloria est coronatus ». Refertur ejus Vita ab Henschenio ad diem primum Martii, et a Mabillonio Sæc. v Benedict. et ille legendum monet ex Hispanico, *septuagesimo anno post ejus nativitatem*. Præterea pro *decem in episcopatu*, restituit *triginta duo*. Sedes Dumiensis prope Bracaram sita erat, ubi sanctus Martinus quondam episcopus fuit; sed vasto Dumienſi loco alio confugere successores ejus, et *Rudesindus* in Cellam-Novam ab se conditam se recepit; ubi monasticis

addictus disciplinis post Frauquillæ mortem abbatibus munus episcopali conjunxit. Ejus genere nihil illustrius, patrem enim habuit a regia stirpe progenitum, et matrem Ilduaram, vulgo *Aldaram*, non minus pietate, quam natalium splendore illustrem.

4. *Inter sanctos relatus.* — Baronius Ambrosium Moralem secutus, *Ordonium* monachum Rudesindi Vitæ auctorem appellat, et quidam viri docti librum de Vita ejus conscriptum Ordonio, alterum de miraculis Stephano monacho, qui sæculo XII vixit, attribuunt. Verum Henschenius laudatus unum eundemque auctorem Vitam et miraculorum saltem priorem partem scripsisse existimat, idque Mabillonius ex Prologo ostendit, ubi auctor quædam ait, se tum ex scriptis aliorum, tum ex alieno relato accepta in litteras retulisse. *Rudesindum* ob vitæ innocentiam, res præclare gestas, ac miraculorum frequentiam sanctorum Catalogo adscripsit Cælestinus papa III, anno Christi MXXV. In Bulla Canonizationis meminit Pontifex libri de rebus a Rudesindo gestis : quem asserit se legisse, « cum in inferioribus constitutus negotiis, Sedis Apostolicæ in Hispaniarum regnis legati titulo frueretur », tunc cardinalis Hyacinthus nomine, missus ab Alexandro III Pontifice, anno Christi MCLXXI, ad sopiendas quasdam controversias. *Rudesindum* celebrant Martyrologia, non solum Benedictina, quia is Regulam S. Benedicti professus est; sed etiam Hispanica. De hoc sancto antistite plura apud Henschenium et Mabillonium laudatos.

BENEDICTI VII ANNUS 4. — CHRISTI 978.

1. *S. Wolfgangi episcopi Ratisponensis miraculum.* — Annus sequitur Redemptoris nongentesimus septuagesimus octavus, Indictione sexta, quo Otto imperator offensionem passus a Lothario Francorum rege, cum persequitur usque¹ Parisios. Quid autem tum accidit insequentibus hostes pati, cum S. Wolfgangi episcopi Ratisponensis precibus transissent sui exundans flumen illæsi, ab auctore accipe, qui tunc vivebat, et ejusdem san-

cti intimus erat : « Cum, inquit, Otto secundus imperator ob illatam ipsi injuriam Franciam hostili animo et manu ingressus Lutetiam usque pervenisset, in reditu ad fluvium quemdam pervenire, cujus aquæ intumuerant, ita ut multi illic mergerentur. Ubi autem beatus antistes cum suis eo pervenit, tum præsentis periculo commotus suspexit in cælum, et tum sibi, tum suis bene precatus atque benedicens, jussit suos incunctanter transire flumen. Sed illis adhuc cunctantibus, et Francis interim a tergo acriter instantibus, ille

¹ Lamb. Chron. hoc. anno, et Sigebr. cod. anno.

primus in nomine Domini (quod semper in ejus versabatur ore) fluxum ingressus suos animavit. Nec quisquam eorum ullum expertus est periculum. Tunc vero omnes id admirantes, præ gaudio in Dei laudes eruperunt. Sed vir humillimus, ne id in publicum efferrent, obnixè eos rogavit». Hæc auctor. Porro eam partem exercitus, quæ insequebatur Ottonem, male periisse apud flumen, Aimoinus¹ habet.

2. *Eduardus rex Angliæ per scelus occisus coruscet miraculis.* — Eodem² anno, ut antiqua Anglicanæ Ecclesiæ monumenta docent, Eduardus rex Angliæ insidiis sceleratæ novercæ occiditur, ut ejus filius Ethelredus puer annorum decem regnum consequi posset. Porro ita innocentissimus rex necatus, miraculis coruscans cultus est ab Anglis ut martyr. Extant³ Acta necis et miraculorum ejus ab incerto auctore conscripta, in quibus tamen diversa afferuntur de tempore necis ejus; nam asserentibus aliis, eum hoc anno cæsum, ille ponit necatum esse anno Domini DCCLXXXI. Porro tragædiam tantam, quomodo se habuerit, sic accipe brevitate restrictam: « Cum rex Eduardus die quadam in venatione lassus, et sibi nimis affectus potum solus quæreret, commilitonibus suis et ministris carens, quocumque casus duceret insequentibus, audito quod noverca ejus et frater in villa quadam, quæ Cornesgate dicitur, habitarent: concito equitatu illuc pertendit, nihil sinistrum propter innocentiam suspiciens, sed aliorum corda ex sui pectoris moderamine ponderans. At noverca ejus blandis eum sermonibus advenientem alliciens, sibi fecit intendere. Et post oscula sibi porrecto poculo, regem illud avidè haurientem per lictoris manus sic transfodit. Rex vero cum se vulneratum lethaliter cognovit, equum calcaribus urgere cœpit, ut rediret ad suos, exundante jugiter cruore, unde suæ mortis indicium se quærentibus dedit, in terram cecidit. Tunc Elfdriþha mulier illa nequissima ejusque filius Ethelredus corpus sancti Eduardi regis et martyris sine honore apud Marham sepeliri jusserunt, publicam lætitiã

agentes et festivã, ac si cum corpore pariter et memoriã sepelissent. Invidebant enim mortuo Ecclesiasticã concedere sepulturã, cui viventi decus regum auferbant.

3. « Sed affuit divinæ commiserationis consensus, qui innocenter cæsum miraculorum gratia sublimavit. Nam adeo cælestia ibidem visa sunt delapsa fuisse luminaria, ut etiam cum ipsis luminum radiis, claudis restituerentur gressus, cæcis visus, mutis loquela, et eujuscumque infirmitatis livore detenti, optatæ sanitatis præmia consequerentur. Fit concursus populorum totius regni ad martyris sepulturã, et inter alia, interfectrix illuc iter arripuit. Jamque equum ascensum cum stimulis urgeret, quæ antea ventis promptius auras ipsas præcurrerat, et dominam urgenter quasi affrenis portare assueverat: tunc Dei nutu stabat immobilis, præcipue cum ministri hinc verberibus, illinc clamoribus equum undique et stimulis agitarent. Inanis labor assumitur, dum equo mutato, casus idem subsequitur. Tunc Elfdriþha, viso Dei miraculo, mire pœnituit, adeo ut multis annis carnem suam in deliciis enutritam apud Warevellam cilicio domaret, solo prostrata somnum caperet, et cruciatus quoscumque potuit corpori applicaret. Aelterius quoque ille de quo supra meminimus, quod monachorum monasteria destruxisset, de culpa anxie pœnitens sacrum regis corpus de loco ignobili transferens, apud Scephloniam digno honore locavit; sed nec sic dignam ultionem effugiens, post annum corpus ejus totum vermibus dicitur esse consumptum ». Hæc ibi. Reliqua anno sequenti.

4. *De corpore S. Gudilæ virginis.* — Eodem tempore Carolus dux Lotharingiæ frater Lotharii regis pugnans adversus Hermenfredum occupatorem rerum Ecclesiasticarum, accepit ab eo corpus sanctæ Gudilæ virginis et Bruxellas intulit: invasores autem possessionum illius et descendentes hæredes divina vindicta jugiter est prosecuta, ut omnes miserando vitam finirent interitu. Hæc ex Appendice¹ ad res gestas ejusdem sancti.

¹ Aim. l. v. c. 44. — ² Append. ad Bed. de gest. Angl. l. II. c. 12. Flores hist. Malth. Westmonast. hoc anno. — ³ Apud Sur. tom. II. die XVIII Mart.

¹ Apud Sur. die VIII Jan. tom. I.

Anno periodi Græco-Romane 6471. — Anno Æræ Hispan. 1016. — Anno Hegiræ 368, inchoato die 8 Aug., Fer. 5. — Jesu Christi 978.

— Benedicti VII pape 4. — Ottonis II imp. 6 et 12. Basil. et Const. imp. 3.

1. *Dissidium inter Ottonem II et Lotharium regem Franciæ occasione Lotharingiæ.* — Ad n. t. Anno DCCLVII, cum Bruno Coloniae archiepiscopus et Lotharingiæ dux, « bonis Ragenarii comitis », ut narrat Sigebertus in Chronico, « publicatis, Raginarium et Lambertum ejus filios ad Lotharium regem fugere » compulsisset, et post aliquot annos Otto Magnus vivendi finem fecisset, Raginarius et Lambertus « paulatim resumptis viribus a Francia redierunt cum Garnero (Valentinianensi) et Rainardo (Rhemensi), bello apud Peronam confligentes, (eosdem) peremerunt, castello Buxudæ (quod anno DCCLXXIV ab Ottone II dirutum fuit) super Hagna fluvium munito, Lotharingiam infestarent »; Hadewidem Hugonis Capeti Francorum ducis, ac exinde regis filiam, et Gerbergam Carolo Lotharii regis Francorum fratre natam duxerunt, annoque DCCLXXVI, teste continuatore Flodoardi « in ipso Quadragesimæ (sc. tempore) majoris hebdomadæ feria quarta, XIII kal. Maii, Indictione IV, circa mediam diem, adversus Godefridum et Arnulfum (comites) ad Montem castrum irruerunt ». Novorum turbinum metu anno DCCLXXVII, teste eodem Sigeberto, « ducatus Lotharingiæ Carolo fratri Lotharii regis, multis insuper beneficiis conducto ab Ottone secundo, ut ipse ab insolentiis desisteret et fratris sui motibus obsisteret, datus est; ipsique Raginarii filii, Raginarius et Lambertus in terra patrum suorum relocati sunt ». Quod etiam Nangius ex Baldrico lib. 1, cap. 108, tradit.

2. *Bellum inter Ottonem II et Lotharium regem.* — Veritus Lotharius rex, ne quid Franciæ Republica detrimenti ex fratris cum Ottone conjuratione caperet, Ludovicum filium duodecennem, regem salutare jussit, quod vel ex Gerberti Epistolis et Chartis annum Ludovici primum, cum Lotharii patris XXIV, Christi DCCLXXVIII, Indictione VI componentibus, evincitur; ac exinde injuriæ obviam ire paratus, Lotharingiam armatus invasit. Aquisgranum per triduum diripuit (Hermanno Contracto, Lamberto, Sigeberto, Nangio, Hepidanno et chronographo Hildensheimensi testibus). Ottonem consobrinum et sororium fuga sibi consulere coegit. Is autem « ad vindictam properans, post recessum Lotharii cum copioso exercitu, per Lotharingiam

Franciam ingressus, et Rhemensem, Laudunensem, Suessionensemque provincias omnia devastando pertransiens, usque Parisius venit, et suburbium civitatis incendit, in Francia a kal. Octobris usque ad kal. Decembris fines ejus diversa clade vastavit », inquit idem Nangius. At Lotharius « congregato ingenti exercitu super hostes irruens, eos fugere compulit (in Axonæ transitu), maximo detrimento affectit, eosdemque tribus diebus et tribus noctibus persequens usque ad flumen, quod fluit inter Ardennam (nempe Mosam), interfecta ex iis maxima multitudine cum triumpho reversus est in Franciam: Otto autem imperator cum his, qui evaserant, confuse repatrians, non opposuit ultra redire in Franciam », ait idem Nangius. Tunc autem contigit illud miraculum, quod Baronius in hac expeditione in gratiam Ottonis factum fuisse a S. Wolfango episcopo Ratisponensi, ex auctore ejus Vitæ narrat.

3. *Lotharingia Ottoni II in beneficium data.* — Anno tandem DCCLXXX, « Ottonem imp. et Lotharium regem super Carum fluvium convenientes, datis invicem sacramentis pacificatos, Lotharingiamque a Lothario abjuratam » refert Sigebertus. Nangius vero ex Hugone Floriacensi, non *super Carum*, sed *Rhemis pacificatum*, non *abjurasse*, sed *in beneficium Lotharingiæ ducatum Ottoni dedisse* Lotharium, *id contra principum regni voluntatem factum, magis eorum corda contristavisse* scribit.

4. *Francorum odia in Carolum Lotharingiæ ducent ardent.* — Porro ab hoc Christi anno Franci a Carolo Lotharingiæ duce, ejusque posteris valde alienati sunt, eosque magis, quo perveraci per annos decem contumacia eos fatigavit; indeque Ludovico Francorum rege, hujus nominis V, demortuo, universos a se alienos sensit, et illatæ injuriæ severos judices expertus est. « Nam Franci primates eo relicto, ad Hugonem, qui ducatum Franciæ strenue tunc gubernabat, magni illius Hugonis filium, cujus ante mentio facta est, se conferentes, eum Noviomio civitate solio sublimant regio », inquit chronographus sancti Benigni. Hoc ipso anno, quo Otto II Franciam invasit, Gerbertus Dederici Metensium episcopi nomine Epistolam or-

dine xxxi adversus Carolum scripsit, in qua ait : « Cruenta manu et ad omne scelus semper promississima, cum latronum grege et furum manipulo, dum fratri tuo nobili Francorum regi (Lothario nempe) Laudunum civitatem suam, inquam suam, nunquam utique tuam, dolo malo subriperes, eumque regno fraudares, et imperatoriam sororem regni que sui consortem infamares, tuisque mendaciis commaculares ». Paulo post : « Abhinc nisi resipiscas Spiritus sancti gladio, qui mihi commissus est, cum tibi computribilibus membris rescindam, atque igni tradam inexstinguibili ». Plura alia hanc in rem Blondellus in Pleniori assertione Genealogiæ Francicæ, pag. 263 et seqq., quæ ad majorem sequentibus annis dicendorum evidentiam narranda nobis fuere.

5. *S. Eduardus Angliæ rex occiditur.* — Ad num. 2 et seq. Sanctum *Eduardum* Angliæ regem jussu novercæ suæ hoc anno a suis injuste peremptum, non solum uterque chronographus Saxonicus tradit, sed etiam Simeon Dunelmensis, Hovedenus, Wigorniensis, annalista Mailrosensis, et Thomas Rudbornus in Historia majori Wintoniæ, characteribus ex Actis publicis, ut videtur, desumptis, iisdem fere verbis confirmant. Sufficiet hic referre verba Simeonis de *Ethelredo* Eduardi fratris successore loquentis : « Indictione vi, die Dominica, XVIII kalendas Maii, post Paschalem festivitatem a sanctis archiepiscopis Dunstano et Oswaldo, et decem episcopis in Kyngestune ad regni fastigium est consecratus », ideoque hoc Christi anno, in quem notæ illæ temporariæ competunt. Subdit annalista Mailrosensis, « xxx et viii annis in multis calamitatibus regnavit, pro fratris sui nece ». Quare cum *Ethelredus* anno mxxvi perierit, regni ejus initium a præsentis anno repetendum, non vero a sequenti, in quem Alfordus Malmesburiensem errantem secutus, sancti *Eduardi* martyrium differt. Martyrii ejus dies, nempe XV kal. Aprilis, in variis Martyrologiis a Bollandò ad eum diem in ejus Vita laudatis legitur, sicuti in Chronico Saxonico nuper Oxoniæ edito, ac in Chronico Bromptoni pag. 874. Sanctus Eduardus vulgo *martyr* cognominatus, inter Angliæ reges hujus nominis secundus numeratur.

6. *Ei succedit Ethelredus frater.* — Narrat autem Malmesburiensis cilatus novercam Eduardi ei insidias struxisse, et dum lassus venatione reverteretur, eam *post libata basia* poculum porrectum avidè haurientem per satellitem sic transfodisse, ac sine honore sepeliri jussisse. « Sed adfuit divinæ serenitatis assensus », subdit Malmesburiensis, « qui innocenter cæsum miraculorum sublimaret gloria ». Paulo post : « Creditumque et celebriter

vulgatum, quod propter ejus in Edwardum insolentiam, multo post tempore tota patria servitutem infremuisset barbaricam », quod scilicet a *Danis*, ut infra videbimus, devastata fuerit. Porro sanctus Eduardus *martyr* appellatur, etiamsi pro Christianæ religionis fide non obierit, sicut et sanctus *Eduardus* rex, ejus ex fratre Ethelredo nepos, *confessor* dicitur, licet coram fidei hostibus fidem Christi professus non sit, quod usus ita tunc ferret. Idem Malmesburiensis lib. 2 de Gest. Reg. c. 40, scribit : « Ethelredus filius Edgari et Elfredæ regnum adeptus, obsedit potius quam rexit annis xxxvii. Ejus vitæ cursus sævus in principio, miser in medio, turpis in exitu asseritur. Ita parricidio, cui conniventiam adbibuerat, immanis, ita fuga et mollitiæ infamis, ita morte miserabilis fuit ».

7. *Miser status Angliæ per annos amplius lx.* — Ingulphus juxta novissimam Historiæ ejus editionem Oxoniæ factam pag. 84, quam miserandus status Angliæ fuerit sub S. Eduardi proximis successoribus, his verbis exponit : « Rex Ethelredus, filius Edgari regis, post S. Eduardum regem, et tandem Dei martyrem, germanum suum, miserrime regnavit annis xxxviii; tempore cujus Danorum exercitus totam Angliam plurimum tribulabant, et Ecclesias ac cænobia in immensum opprimebant. Perdurabatque tanta tribulatio per plures annos sequentes, scilicet per tempora quatuor regum, id est, ipsius Ethelredi, Knuti, Haroldi et Hardeknuti », qui mortuus anno mxxli S. Eduardum confessorem habuit successorem.

8. *Translatio S. Gudilæ.* — Ad num. 4. Cum locus sepulturæ S. Gudilæ virginis, quæ anno circiter cccxii in Belgio vixit et mortua est, crebris miraculis eniteret, reliquiæ ejus Morzelam, Brabanticæ vicum, ut tradit Miræus, et Morzela vastata Bruxellam translatae sunt, uti docet Hubertus, qui ejus Vitam post annum mxxvii scripsit, a Bollandò ad diem vii Januarii recitatam. In ea cap. 40 dicitur, Carolum *filium Lotharii* regis Francorum, cum auctor dicere debuisset, *Lotharii fratrem*, Bruxellam venisse, et corpus S. Gudilæ in Ecclesiam *S. Gaugerici*, quæ Bruxellæ etiamnum extat, intulisse. In alia Vita hujus sanctæ ab auctore anonymo elucubrata, et a *Surio* ad eandem diem relata, quam solam viderat Baronius, legitur, *Carolus* voluisse Ecclesiæ Morzelensi ablata restitui, sed id consequi non potuisse, impeditum ab iis, qui *Hermenfrido* favebant. Cum tamen Hermenfridus, ejusque complices retinuisse, quas invaserant terras, et corpus S. Gudilæ Carolo dedissent, illud in Ecclesiam S. Gaugerici Bruxellas deferri jussit. Quo anno hæc translatio peracta fuerit, incompertum.

BENEDICTI VII ANNUS 5. — CHRISTI 979.

1. *S. Dunstanus in Anglia regi Ethelredo dira præmuntiat, mira operatur.* — Annus Redemptoris nongentesimus septuagesimus nonus, Indictione septima sequitur, cum kalend. Maii die Dominica a sanctis archiepiscopis Dunstano Cantuariensi et Oswaldo Eboracensi et aliis Ecclesie episcopis Ethelredus puer decennis rex coronatur. In qua coronatione S. Dunstanus prophetie afflatus spiritu hæc ad regem: « Quoniam aspirasti ad regnum per mortem fratris tui, quem occidit mater tua, propterea audi verbum Domini. Hæc dicit Dominus: Non deficiet gladius de domo tua, sæviens in te omnibus diebus vitæ tuæ, interficiens de semine tuo, quousque regnum tuum transferatur in regem alienum, cujus ritum et linguam gens, cui præsidet, non novit: nec expiabitur nisi longa vindicta peccatum tuum et peccatum matris tuæ, et peccatum virorum illorum, qui interfuere consilio ejus nequam. Post hanc Dunstani viri Dei prophetiam nubes per totam Angliam nunc sanguinea, nunc ignea visa est, etc. » Hæc Matthæus Westmonasteriensis hoc anno. Eadem de S. Dunstani prophetia habet, aliis licet verbis, Osbertus in Dunstano, et qui martyrium ejus descripsit.

2. Porro cum adhuc idem rex puer esset, collectum est Concilium Calnæ, cum clerici adversus

sanctum Dunstanum reclamarent ob pulsos ipsos et subrogatos loco ipsorum monachos. De hoc conventu ista apud eundem Matthæum Westmonasteriensem: « Alia Synodus Calnæ constituitur, ubi cum in cœnaculo, absente rege propter imbecillum ætatem, considentibus totius regni senatoribus, magno conflictu hinc inde allegantium res ageretur, et Dunstanum quasi Ecclesie murum multorum jacula conviciorum impeterent, nec vincerent: solarium subito totum, quo considerant, cum axibus dissolvitur et trabibus; omnibusque interim truculenter elisis, solus Dunstanus stans super unam quæ superstes erat trabem, absque læsione evasit. Cæterum omnes partis adversæ, vel exanimati sunt, vel languore perpetuo sunt detenti. Hoc miraculum contulit pacem beato Dunstano et monachis ab impetu clericorum et aliorum, gratia hæc et similia operante divina ». Hæc ipse recenset anno nongentesimo septuagesimo quinto, euncta in unum jungens. Eadem ¹ auctor in Appendice ad Bedam. Et Osbertus in Vita Dunstani, ubi non solum ipsum Dunstanum salvum factum, sed et omnes qui suarum essent partium tradit.

¹ Dunst. de gestis Angl. l. II. c. 41.

1. *S. Eduardus Angliæ rex anno superiori occisus.* — Ad num. 1 et seq. *S. Eduardus* Angliæ rex nefarie occisus est anno superiori, ut ibidem vidimus. Baronius, qui ejus martyrium in annum

præcedentem contulit, ait *Ethelredum* fratrem ejus puerum decennem *kal. Maii, die Dominica* a sanctis archiepiscopis Dunstano Cantuariensi et Oswaldo Eboracensi coronatum fuisse. Verum kalendæ

Maii hoc anno in feriam quintam inciderunt. Simeon Dunelmensis Eduardi martyrium cum superiori Christi anno etiam alligat, sed Elhelredum eodem anno XVIII kal. Maii coronatum tradit, quod melius procedit; cum is dies anno superiori dominicalis fuerit. Eundem diem Vigorniensis exhibet, ideoque numerus xviii ante kal. Maii apud Westmonasteriensem a Baronio citatum a librario omissus.

2. *Concilium de causa clericorum et monachorum Angliæ.* — Ante et post mortem *Edgari* regis magna inter proceres Anglorum contentio fuit de eiciendis monachis ex Ecclesiis, in quas introducti fuerant, et de reducendis in easdem presbyteris sæcularibus, quos clericos vocant. In Synodo Calnensi (erat Calne vicus regius) *Dunstanus* a monachis fortiter stetit, aliique in ejus sententiam concessere, ut narrat Baronius ex Westmonasteriensi, et refert etiam Malmesburiensis lib. 2 de Reg. cap. 9, qui tamen hoc Concilium, sicut et Hovedenus vivente adhuc *Edgardo* rege congregatum credidit.

3. *Pilgrinus archiepisc. Laureacensis Hungarorum conversioni incumbit.* — Ecclesiam Laureacensem regebat hoc tempore *Pilgrinus* et *Pilgrinus*, electus anno Christi DCCLXXI. Is pallium a Benedicto papa petiit, litteris a Lambecio lib. 2 Biblioth. Cæsareæ pag. 641 et seqq. recitatis, seseque excusavit a personali accessu ad SS. Petri et Pauli limina, quia, inquit, «a neophryta Ungrorum gente huc ire prohibeor, apud quam fœdere pacto, sub occasione pacis fiduciam sumpsimus operam exercere prædicationis. Cujus enim terror gentis ex longo tempore etiam aliarum provinciarum prædicatoribus meæ diœcesis hætenus aditum clausit, ad quas nihilominus præsentis opportunitas temporis ire me vocavit. Quibus Deus omnipotens, qui solita sua pietate semper dispersa congregat, aperire dignatus est januam cordis sui diu clausam, ut discisso velamine duritiæ suæ depositaque ferina crudelitæ, leni jugo Domini colla submittant. A qua ergo præfata Ungrorum gente multis precibus ipse invitabar venire, aut missos meos in opus Evangelii illuc dirigere; ad hos dum transmitterem satis idoneos viros ex monachis canonicisque presbyteros, atque de singulis Ecclesiasticis gradibus clericos, et vita et omni conversatione illorum sic ordinata, quemadmodum in Gestis Anglorum didici, tantum divina gratia suis institutionibus fructum statim ministravit, ut ex nisdem nobilioribus Ungris utriusque sexus Catholica fide imbutos, atque sacro lavaero ablutos, circiter quinque millia lucrarentur.

4. *Hungari ad fidem Christianam suscipendam dispositi.* — « Christiani autem, quorum major pars populi est, qui ex omni parte mundi illuc tracti sunt captivi, quibus nunquam soboles suas licuit nisi furtive Domino consecrare, modo certatim nullo obstante timore offerunt eas baptizare, et gratulantur omnes tanquam de peregrinatione sua in patriam reducti, quod Christiano modo ora-

toria audent construere, et licentia percepta linguam ligatam in laudem Salvatoris præsumunt solvere. Ipsi enim Barbari, mira omnipotentis Dei operante elementia, quorum licet adhuc Gentilitate sint quidam detenti, nullum tamen ex illorum subditis vetant baptizari, nec sacerdotibus invident quocumque libet proficisci, sed ita concordēs sunt pagani cum Christianis, tantamque adinvicem habent familiaritatem, ut illic Isaïæ videatur impleri Prophetia: *Lupus et agnus pascentur simul, leo et bos comedent paleas.* Factum est ergo, ut pæne cuncta Ungrorum natio sit prona ad percipiendam fidem sanctam. Sed et aliæ Sclavorum provinciæ ad credendum promptæ, et est ibi messis quidem multa, operarii autem pauci.

5. *Petit Pilgrinus ut mittantur prædicatores.* — « Unde quoque visum est jam necessarium esse, quatenus sanctitas vestra illic aliquos jubeat ordinari episcopos, quia et quondam Romanorum, Gepidarumque tempore proprios septem antistites eadem Orientalis Pannonia habuit et Mæsia, meæ sanctæ Laureacensis, cui ego indignus ministro, Ecclesiæ subjectos, quorum etiam quatuor, usque dum Ungri regnum Bawaricum invaserunt (quod anno DCV contigit) sicut præsentī cognitum est ætati, in Moravia manserunt. Quod nimium grave ac valde onerosum est mihi, ut tot pontificii parochias solus prædicando circumeam, quibus necessitate et adjutorii inopia cogor nunquam meam subtrahere præsentiam. Ecce, dominorum amantissime, hujusmodi Ecclesiasticis mancipatus officiis detineor, et, ni fecissem moram sæpe dictæ gentis conversioni, ire et prosterni ad vestræ sanctitatis vestigia non distulissem ». Petit postea *Pilgrinus*, ut sibi pallium, quod sui prædecessores accipere soliti erant, dirigere dignetur, et confirmari sibi commissam populi gubernationem.

6. *Litteræ Benedicti VII ad episc. Germaniæ.* — Benedictus VII his litteris acceptis alias dedit, inscriptas « *Hroberto S. Moguntinæ Ecclesiæ, et Diotrico S. Trevirensis Ecclesiæ, atque Adalberto S. Magdaburgensis Ecclesiæ, parique modo Gereoni S. Colomensis Ecclesiæ atque Friderico S. Juvavensis Ecclesiæ, sed et Adaldago S. Bremensis Ecclesiæ archiepiscopis, pariterque domino nostro Ottoni gloriosissimo imperatori Augusto, atque nepoti suo Heinrico præcellentissimo duci Bawariorum, cæterisque omnibus episcopis et abbatibus, ducibus atque comitibus Galliæ atque Germaniæ* ». In iis asserit Pontifex *Pilgrinum* duos ad se misisse presbyteros, et Laureacensis Ecclesiæ Privilegia, in quibus continebatur, « quod ætate Pontificatus B. Symmachi (anno oxiv demortui) hujus alme Sedis Apostolici præsulis, præfata sancta Lauriacensis haberetur Ecclesia metropolis: et in quantum tam exinde, quam etiam de passionibus beatorum martyrum, qui illic plures in tempore persecutionis pro fide Christi variis sunt tormentis mulctati, colligere possumus, ex omnibus Ecclesiarum diœcesibus Pannoniæ, hæc antiquitate et

archiepiscopi dignitate esse primitiva creditur ; quæ jam multis retroactis temporibus ex vicinorum frequenti populatione Barbarorum deserta et in solitudinem redacta, nullum Christianæ professionis habitorem meminit, usque dum invictissimus Augustus et pater patriæ, genitor quippe pii (scil. Ottonis II) imperatoris nostri (quem adhuc superesse et diu dominari mundus exoptat), bello trophæo eorum vires retudit », anno nempe DCCLV.

7. *Dilatatio fidei Christianæ in Hungaria.* — « Nunc autem, quamobrem vocibus exsultantibus in laudem omnipotentis Dei erumpimus, non solum sancta Dei Lauriacensis Ecclesia, hostium cessante terrore cum accolis suis pace et tranquillitate politur ; verum etiam ipsi dudum inimici, illum, quem persecuti sunt more gentili, jamjam Christum baptizati profitentur, et sacerdotes modo haberi desiderant, ac, prout scire rudes potuere, venerantur, et Ecclesias quasdam in sua terra, quas patres incendio delerunt, posterius reslaurare videntur. Hac ergo suadente ratione, quod prænominati sanctæ Lauriacensis Ecclesiæ archiepiscopi postulatio antiqua Apostolica auctoritate commendatur, et præterea quod, cum justum esset, pariterque utile etiam visum est, ut ad fructificandas Deo gentes ex novitiis cultoribus fidei Ungarorum atque Maravorum, sive etiam aliis multis Sclavorum suæ parochiæ finitimis, illic ordinatis episcopis, secundum quod antiquitus dispositi erant, eis hunc constitueremus archiepiscopum. Quoniam autem Saltzburgensis Ecclesia metropolis abusa est subjectione sanctæ Lauriacensis Ecclesiæ pontifici (pro pontificatu) obliterata et attenuata sua dignitate ex devastatione Barbarorum, quam propterea perceptis Apostolicis privilegiis nequaquam patimur privari, cum et priora sint Saltzburgensibus, et ideo auctoritativa, quæ conditio testimonii etiam apud sæcularia iudicia viget et prævalet ».

8. *Divisio Salisburg. et Laureacensis metropoleon confirmatur.* — Paucis interpositis ait Benedictus VII : « Sicut modernis temporibus sanctæ memoriæ Agapitus papa (hujus nominis II, cujus litteras suo loco retulimus) terminos earundem parochiarum abinvicem distinxit ; sic et ipsi diffinimus, ita quoque ut sancta Saltzburgensis Ecclesia superioris Pannoniæ episcopos habeat suffraganeos, quibus usque huc sui pontifices præesse videbantur cum tanta talique diœcesi, quali hætenus in inferiori usi sunt Pannonia. Sancta autem Lauriacensis Ecclesia in inferioris Pannoniæ atque Mœsiæ regiones, quarum provinciæ sunt Avaria atque Maravia, in quibus septem episcoporum

parochiæ antiquis temporibus continebantur, siquæ antistites archiepiscopalem deinceps potestatem cum tanta talique diœcesi, quali hætenus in superiori usi sunt Pannonia (1).

9. *Metropolis Laureacensis duravit usque ad annum DCCLXII.* — Utraque Epistola tom. IX Concil. pagina 719 recitatur, sed ex editione parum correctâ. Lambecius, qui eas refert, ait in correctis exemplaribus legi *Lauriacum*, et *Lauriacensem Ecclesiam*, non vero Laureacum aut Laureacensem Ecclesiam, observatque has litteras inter annum DCCLXXV, quo Benedictus VII creatus Pontifex, et DCCLXXVII exeuntem, scriptas esse ; cum *Robertus Moguntinus archiepisc. et Diotericus*, seu *Theodericus archiepisc. Trevirensis* anno DCCLXXVII. teste Trithemio in Chronico Hirsaugiensi, vivendi finem fecerint. Imo eæ an. DCCLXXVII scriptæ ; cum ibidem referat Lambecius epitomen Diplomatis ab Ottone II emissi, quo is metropolitana Ecclesiæ Lauriacensis dignitatem confirmavit litteris, in quibus dicitur : « Dat. III nonas Octob. an. Domini DCCLXXVII, Indiet. VI, anno regni Dni. Ottonis imp. Augusti XVII. Actum in civitate Ratisbona », quod effectus fuit commendationis Benedicti VII, cui detulit Otto II. Has autem Piligrini et Benedicti VII litteras huc usque distulimus, quod memoriæ lapsu illas tunc prætermiserimus. Porro *Piligrinus* ultimus fuit Lauriacensium archiepiscoporum, qui enim ei anno DCCLXII secundum antiquum Ms. Bibliothecæ Cæsareæ, non vero DCCLXCI, secundum Hundium, in metropoli Salisburgensi successit, non jam amplius *Lauriacensis* fuit *archiepiscopus*, sed solum *episcopus Passaviensis*, et tam ipse, quam omnes ejus successores deinceps caruerunt *archiepiscopali pallio*, inquit idem Lambecius. *Geisa* porro, qui hoc tempore apud *Hungaros* regnabat, mite ingenium sortitus erat, cujus filium *Stephanum* ac postea in regno successorem baptizavit *sanctus Adalbertus* Pragæ episcopus, de quo secundus auctor Vitæ hujus antistitis loquens asserit, illum, postquam in episcopatum Pragensem restitutus fuit, quod anno DCCLXIV contigit, Hungaros a religione Christiana alienos non invenisse : « Non tacendum, inquit, quod juxta positos Ungaris nunc nuntios suos misit, nunc seipsum obtulit : quibus etiam ab errore suo parum mutatis umbram Christianitatis impressit ». Sed de plena Hungarorum conversione, quorum barbaries nunc mansuescere incipiebat, suo loco sermo erit. Juvabit etiam observare hanc gentem, postquam anno DCCLV ab Ottone M. acie victa fuit, valde imminutam ac debilitatam fuisse, ideoque et inmatam ferociam sensim deposuisse.

(1) Has litteras Piligrini archiepiscopi Laureacensis Epistola responsivas magno errore Benedicto VII tribui censeo, cum revera a Benedicto VI scripta fuerint, quod nullo negotio demonstro. Directæ sunt enim ad varios per Germaniam episcopos, ac inter cæteros ad Geronem episcopum Coloniensem ; Gero autem decessit anno DCCLXXIV, die III kal. Julii, ut asserit annalista Saxo Eecardi ad eundem annum. Sui igitur auctori Benedicto VI, qui anno DCCLXXIII et deinceps sacris præfuit tribunendæ sunt, et a Benedicto VII, cui hucusque adscriptæ fuerunt abjudicandæ. Quanquam enim Benedictum VII anno DCCLXXIV cepisse supra in Nota ad A. DCCLXXV, 3, ostendimus, ab exitu tamen anni illius exordium ejus duci oportet ; Gero autem dimidio ejus anni decesserat.

BENEDICTI VII ANNUS 6. — CHRISTI 980.

1. *S. Adalberti primordia, et ad sedem Pragensem assumptio.* — Annus Redemptoris nongentesimus octogesimus, Indict .viii sequitur, quo ¹ Otto imperator in Italiam venit, et cum Veronæ esset, electo sancto Adalberto Pragensi in Bohemia episcopo, per virgam pastorem tradidit possessionem ejus, quam vocabant investituram. De tanto vero Ungarorum et Prussiorum apostolo, martyrio insignito, hujus perditissimi sæculi decore maximo, haud perfunctorie mentio facta transeat, sed hæc ut sunt gesta, Annalibus inserantur. Atque primum illud non ignorandum, eundem primo vocatum Voicechum, inunctum vero sacro chrismate a sancto Adalberto primo archiepiscopo Magdeburgensi, ab ipso suo nomine vocatum Adalbertum. Hæc omnia pluribus, qui res ab eo gestas præclare conscripsit auctor ejusdem temporis. Alia ejusdem vitæ Acta extant antiquitus scripta in Codice pervetusto monasterii sanctæ Cæciliæ in Urbe, in quo plura quæ desiderantur in aliis, habentur : ubi non Voicechus, sed Wentins in baptismate vocatus asseritur. Horum igitur geminorum Actorum subsidio, quæ de ipso dicenda erunt, omni fide promentur. In prioribus autem Actis, quæ apud Surium extant, promotio ejus ad episcopatum ita narratur ² :

2. « Moritur interea episcopus Bohemiæ provinciæ, et sic est (ut audivimus) coram adstantibus desperata voce testatus, quod ab nigris spiritibus immundis ad tartareum chaos deportaretur. Præsens erat tunc Adalbertus, unus extrema videntium, et verba morientis ante audientium. Quem (ut ipse post abbati in monasterio dixit) visionis illius magnus horror invasit, et ad primam salutem direxit, exinde emendare mores, frena ponere animis, desideria carnis æstu divini amoris excoquere cœpit ». Quomodo autem post hæc, comitia pro successoris electione fuerint celebrata, et ipse ab omnibus sanctus electus, idem auctor narrare sic pergit :